
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

Fiskālās disciplīnas padomes 
Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas 

Protokols Nr. 1 (14) 
 
Rīgā              2021.gada 30.jūnijā. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis, FR darba grupas vadītājs M.Āboliņš. 
 
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Ūbelis 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Jakobsons 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts  A.Migunovs 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Finanšu ministrija -- 
Finanšu ministrijas fiskālās pārvaldības nodaļas vadītājs G. Trupovnieks 
Finanšu ministrijas fiskālās pārvaldības nodaļas vadītāja vietnieks M. Trautmanis 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede          I.Jansone 
 
Sanāksme sākas plkst. 10:00 un notiek attālinātās sanāksmes režīmā MS Teams vidē.  
 
 
Sanāksmes atklāšana – M.Āboliņš 
FR darba grupas vadītājs M.Āboliņš atklāj sanāksmi. 
 

FR darba grupas vadītājs M.Āboliņš atklāj sanāksmi un pateicas FM pārstāvjiem par rasto ie-
spēju piedalīties sanāksmē.  

M. Āboliņš informē, ka sanāksme ar Finanšu ministrijas pārstāvjiem ir organizēta, lai infor-
mētu FM pārstāvjus par fiskālajiem riskiem, kas Padomes ieskatā būtu detalizētāk atspoguļo-
jami un analizējami gadskārtējā FRD, kā arī, lai uzzinātu FM viedokli par dotajiem jautāju-
miem. Līdz ar to, FR darba grupa vēlētos diskutēt par sekojošiem jautājumiem: i) makroeko-
nomisko risku kvantificēšana, ii) Altum un citu valsts akciju sabiedrību darbības padziļinātais 
monitorings, iii) finanšu sektora sadaļa FRD. 



 
2 

 

 

 

1. Makroekonomisko risku kvantificēšana 
Ziņo: G. Trupovnieks un M. Trautmanis 
 
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku darba grupas pārstāvji informē, ka uzskata par liet-
derīgu izstrādāt alternatīvu (pesimistisko) makroekonomisko scenāriju, ar attiecīgu negatīvu 
fiskālo scenāriju, kuram būtu jāparedz fiskālā rezerve. Piemēram, Stabilitātes programās (SP) 
tiek izstrādāts bāzes un pesimistiskais scenārijs, kuru varētu izmantot rezerves kalkulācijām. 
 
FM pārstāvji G. Trupovnieks un M. Trautmanis ziņo par makroekonomisko prognožu sagata-
vošanas procesu un iespējamiem riskiem, kurus tiek plānots iekļaut fiskālo risku deklarācijā. 
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku darba grupas pārstāvji diskutē ar FM pārstāvjiem par 
dažādu risku kvantificēšanu un makroekonomisko šoku iestāšanās periodiskumu. FM informē, 
ka aktuālās makroekonomikas prognozes tiek izmantotas par pamatu fiskālo risku analīzei. Pa-
pildus pesimistiskie un optimistiskie scenāriji tiek modelēti jūtīguma analīzē un ietverti budžeta 
paskaidrojumos un Stabilitātes programmā. FM pārstāvji norāda, ka FDL 17. pants paredz fis-
kālās rezerves veidošanu tikai nelielu makroekonomisko svārstību gadījumā. Piemēram, ja ir 
lieli makroekonomiskie satricinājumi, tad citi ekonomiskie rādītāji kļūst prioritārāki par bu-
džeta deficītu. 
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par dažādām fiskālo risku kvantificēšanas pieejām FM un Eiropas 
Komisijā. FM pieņem kā risku gadījumus, par kuriem ir pieņemti konkrēti valdības lēmumi, 
savukārt Eiropas Komisijas pieejā tiek vērtēts viss iestājušos risku kopums ex-post un riskus, 
kas izpildījušies sistemātiski, uzreiz ietver risku aprēķinā. FR darba grupa uzskata Eiropas Ko-
misijas pieeju par optimālu, it īpaši gadījumos, kad jāizvērtē riski saistībā ar nepieciešamām 
investīcijām valsts kapitālsabiedrībās. 
 
FR darba grupa tomēr aicina FM paredzēt fiskālo rezervi SP izstrādātajam pesimistiskajam sce-
nārijam. 
 
2. Altum un citu valsts akciju sabiedrību darbības padziļinātais monitorings 
Ziņo: G. Trupovnieks un M. Trautmanis  
 
FR darba grupas pārstāvji lūdz FM pārstāvjus paskaidrot par Altum darbību un ar to saistītiem 
fiskālajiem riskiem. G. Trupovnieks un M. Trautmanis ziņo par fiskāliem riskiem, kas ir saistīti 
ar Altum darbību. FM pārstāvji skaidro tiesiskajā ietvarā paredzētos Altum kontroles mehā-
nismu procedūras, kā arī skaidro kā tiek rēķināti valdības izdevumi gadījumā, ja riski izpildās. 
G. Trupovnieks un M. Trautmanis skaidro, ka Altum darbība tiek uzmanīgi uzraudzīta, un, ja 
tiks konstatēti potenciāli zaudējumi, tie tiks kvantificēti un iekļauti fiskālo risku deklarācijā. 
 
FR darba grupa pieņem zināšanai Finanšu ministrijas sniegto informāciju par Altum darbības 
riskiem un aicina FM FRD piedāvāt izvērstāku informāciju par Altum stāvokli. 
 
FR darba grupa arī aicina FM izvērtēt nepieciešamību paredzēt fiskālo rezervi arī citu valsts 
akciju sabiedrību darbībām, balstoties uz to vēsturiskajiem finanšu darbības rezultātiem un pie-
šķirtajām valsts dotācijām. 



 
3 

 

 
 
3. Finanšu sektora sadaļa FRD 
Ziņo: G. Trupovnieks un M. Trautmanis 
 
FR darba grupa norāda, ka finanšu sektors ir viens no lielākajiem fiskālo risku avotiem un FRD 
finanšu sektora sadaļai ir jābūt detalizētākai, ieskaitot pamatinformāciju par Noguldījumu ga-
rantiju fonda bilanci un plānoto finanšu plūsmu. 
 
G. Trupovnieks un M. Trautmanis ziņo par Noguldījumu garantiju fonda fiskālajiem riskiem 
un darbības procesu. FR darba grupas pārstāvji diskutē un lūdz precizēt aspektus par kuriem 
trūkst informācijas FRD. Finanšu ministrijas pārstāvji G. Trupovnieks un M. Trautmanis pre-
cizē, ka noguldījumu garantiju fonds ietilpst vispārējās valdības bilancē. Laika posmos, kad 
banku sistēma ir stabila, fondā iemaksātie līdzekļi uzkrājas un fonda pastāvēšana ir fiskāli ne-
itrāla. Gadījumos, ja izpildās riski saistībā ar kādas bankas slēgšanu, fonda uzkrājumi sedz ra-
dušos zaudējumus un tam ir negatīva ietekme uz nominālo bilanci, bet tā kā šādiem gadījumiem 
ir one-off raksturs, tie neietekmē strukturālo bilanci.   
 
FR darba grupa lūdz FM pievērst lielāku uzmanību finanšu sektora sadaļai FRD, lai tā sevī 
ietvertu pamatinformāciju par finanšu sektoru un Noguldījumu garantiju fondu. 
 
Noslēdzoties diskusijai, FM pārstāvji sanāksmes dalībniekus informē, ka Fiskālās disciplīnas 
padomes priekšlikumi, iespēju robežās, tiks ņemti vērā FRD sagatavošanas procesā. 
 
 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 11:00. 
 
Darba grupas vadītājs        M. Āboliņš 
 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
I.Jansone 
6708 3653; inga.jansone@fdp.gov.lv 

 


